^b *Fossile* merely means 'dug up.' Fossil ivory has been identified with bone turquoise (odontolite). The appearance of bone turquoise, however, does not readily suggest an organic substance. It is more likely that Theophrastus (*de Lap.* 37) had in mind bones of a less altered character, like those which have been found in large deposits at Pikermi in Attica (Stanley Smith).

^c Not in any extant work.

- molae versatiles Volsinis inventas; aliquas et sponte
 136 motas invenimus in prodigiis. XXX. nusquam hic
 utilior quam in Italia gignitur lapisque, non saxum,
 est. in quibusdam vero provinciis omnino non in-
 venit. sunt quidam in eo genere molliores, qui et
 cote levantur, ut procul intuentibus ophites videri
 possit, neque est alius firmior, quando et lapidis
 natura ligno similiter imbres solesque aut hiemes non
 patitur in aliis generibus atque aliis. sunt et qui
 lunam non tolerant et qui vetustate robiginem
 trahant coloremve candidum oleo mutant.
- 137 Molarem quidam pyriten vocant, quoniam pluri-
 mus sit ignis illi, sed est alius spongiosior tantum et
 alius¹ etiamnum pyrites similitudine aeris. in Cypro
 eum reperiri volunt metallis quae sint circa Aca-
 manta, unum argenteo colore, alterum aureo.
 cocuntur varie, ab aliis iterum tertiumque in melle
 donec consumatur liquor, ab aliis pruna prius, dein
 in² melle, ac postea lavantur ut aes. usus eorum in
 medicina exalfacere, siccare, discutere, extenuare et
 duritias in pus vertere. utuntur et crudis tuisque
 138 ad strumas atque furunculos. pyritarum etiamnum

¹ spongiosior tantum et alius B: *om. ceteri codd.*: tactu pro
 tantum *coni. Mayhoff.*

² dein in *Ianus*: dein *codd.*

^a The statement is far from clear and has caused some
 discussion. Did Varro mean that rotary mills were invented
 at Volsinii or that stones suitable for them were found there?
 Probably neither, if Pliny has understood him correctly. In
 this context he is surely reporting a curiosity. Round mill-
 stones were found, ready for use in their natural state.

In Greece and Italy lava was normally the material of
 which millstones were made.

unum genus aliqui faciunt plurimum ignis habentis.¹ quos vivos appellamus, ponderosissimi sunt, hi exploratoribus castrorum maxime necessarii. qui clavo vel altero lapide percussi scintillam edunt quae excepta sulphure aut fungis aridis vel foliis dicto celerius praebet² ignem.

- 139 XXXI. Ostracitae similitudinem testae habent. usus eorum pro pumice ad levandam cutem. poti sanguinem sistunt et inliti cum melle ulcera doloresque mammarum sanant. Amiantus alumini similis nihil igni deperdit. hic beneficiis resistit omnibus,
 140 privatim Magorum. XXXII. Geoden ex argumento appellant, quoniam complexus est terram, oculorum medicamentis utilissimum, item mammarum ac testium vitiis. XXXIII. Melitinus lapis sucum remittit dulcem melleumque. tunsus et cerae mixtus eruptionibus pituitae maculisque corporis medetur et faucium exulcerationi, epinyctidas tollit, volvarum
 141 dolores inpositus vellere.³ XXXIV. Gagates lapis nomen habet loci et amnis Gagis Lyciae. aiunt et in Leucolla expelli mari atque intra XII stadia colligi. niger est, planus, pumicosus, levis, non multum a ligno differens, fragilis, odore si teratur gravis.